
P ÁTELSTVÍ



Výroční zpráva za rok 2016
Obsah

  O organizaci  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4

    Dobrovolnický program Doučování dětí 
 ze sociokulturně znevýhodněného prostředí   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6

  Apollo  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8

  Terénní pedagogický pracovník   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10

  Rodinný učitel   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11

  Pedagogická pohotovost   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11

  Dobrovolnické centrum  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12

  KMOTR   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16

  Kometa  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18

  Dobrovolník roku   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19

  Potravinová pomoc   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19

  Finanční zajištění programů  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22

  Poděkování  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25



Úvodní slovo
Gabriel García Marquez Loučení (úryvek)

Vždycky existuje nějaké zítra   
a život nám dává další příležitost, abychom věci dělali tak, jak máme, 
ale v případě, že chybuji a zbude nám jen dnešek,   
chtěl bych ti říct, jak tě miluju   
a že na tebe nikdy nezapomenu . 

Zítřek si nepojistil nikdo, ani mladý, ani starý .  
Dnes to třeba může být poslední den,   
kdy vidíš ty, které miluješ .   
Proto už nečekej, udělej to dnes,   
protože nepřijde-li zítřek nikdy,   
budeš určitě litovat dne,   
kdy sis nenašel čas na úsměv,   
na objetí, na polibek a byl jsi příliš zaneprázdněný, 
abys jim splnil poslední přání . 

Drž si ty, které miluješ při sobě,   
pověz jim šeptem, jak moc je potřebuješ,   
miluj je a chovej se k nim dobře .   
Najdi si čas říct jim promiň, odpusť mi, prosím, děkuji 
a všechna slova lásky, které znáš .

Nikdo si tě nebude pamatovat pro tvé tajné myšlenky . 
Žádej od Pána sílu a moudrost, abys je mohl vyjádřit . 
Ukaž svým přátelům, co pro tebe znamenají .

Pošli toto poselství, komu chceš .   
Neuděláš-li to dnes, bude zítřek stejný jako dnešek . 
A neuděláš-li to nikdy, nevadí .   
Začni uskutečňovat své sny . 

Teď je k tomu ta pravá hodina .

Vážení čtenáři,  
možná přemýšlíte, proč jsem si pro úvodní slovo vybrala právě úryvek 
z textu Loučení . Udělala jsem si pravidlo z toho, že místo toho, abych 
v této části výroční zprávy psala, co se v předchozím roce povedlo a co by 
se naopak dalo zlepšit, volím myšlenky jiných, které jsou mi srdcem vlastní . 
Je tomu tak i nyní . Domnívám se, že právě naše organizace žije díky tomu, 
že si několik desítek lidí ročně uvědomí, že mohou něco udělat pro druhé 
a své rozhodnutí začnou hned realizovat .  
A za to jim velmi DĚKUJI . 

S úctou   
Ivona Šťovíčková v.r. - statutární zástupce



4

S.T.O.P. , z.s.
Čtyři písmena v názvu organizace jsou zkratkou slov, která vyjadřují cíle 
naší práce – Svoboda, Tolerance, Osvěta, Podpora . Nesnažíme se dělat 
věci za klienty, ale pomoci jim, aby byli samostatní a dokázali aktivně s naší 
pomocí překonat bariéry, které jim doposud stály v cestě .

Naše organizace vznikla v roce 2001 a na jejím počátku stálo pár nadšenců 
- studentů Ostravské univerzity, kteří se chtěli pokusit změnit postavení 
romských dětí v českém školském systému . Za několik let své existence 
se S .T .O .P ., z .s . stala profesionální organizací se zaměstnanci a realizuje 
několik svébytných projektů, ve kterých jsou nadále velmi důleži-
tým hnacím motorem lidé s velkým srdcem, kterým není lhostejný 
svět – DOBROVOLNÍCI .

S.T.O.P., z.s. je samostatná, dobrovolná, nepolitická a nezisková organizace 
založená za účelem naplňování společného zájmu, kterým je podpora 
ohrožených jednotlivců, dětí a rodin v překonávání hendikepů a v ná-
pomoci zpřístupnění širokých příležitostí, které jsou běžně dostupné 
většinové populaci.

Účel S .T .O .P ., z .s . je naplňován zejména prostřednictvím:

  a)  dobrovolnických programů, zapojením dobrovolníků a vytvářením 
profesionálních kompetencí pro jejich činnost,

 b) podpory vzdělávání znevýhodněných dětí a mládeže,

  c)  rozvíjení myšlení, komunikačních a sociálních dovedností znevýhodně-
ných dětí a mládeže,

 d)   podpory a realizace inovativních přístupů pro práci s ohroženými 
dětmi a rodinami,

  e) podpory vzdělání a dovedností ohrožených rodin,

  f)   pořádání pobytových akcí, výletů a volnočasových aktivit pro ohrožené 
jednotlivce, děti a rodiny,

  g) praktické spolupráce s jinými subjekty na národní i mezinárodní úrovni,

  h)  pořádání seminářů, přednášek a konferencí směřujících především 
k pomoci ohroženým jednotlivcům, dětem a rodinám,

  i)   propagace aktivit spolku, podpory dobrovolnictví, např . prostřednictvím 
pořádání benefičních akcí a informování veřejnosti,

  j) vydávání a distribuce publikací, brožur, letáků a dalších materiálů,

  k) poradenské a konzultační činnosti,

  l)  realizace projektů směřující k podpoře ohrožených jednotlivců, dětí 
a rodin .

Vize S.T.O.P., z.s.: Vyrovnané šance pro všechny bez ohledu na věk, pohlaví, 
etnicitu a zdravotní stav .

S.T.O.P. vyvíjí svoji činnost díky podpoře ze strany ministerstev, kraje, měst, 
obcí a nadací, ale také přispění dárců, kteří pomáhají finančně i materiálně .

Organizace působí v Moravskoslezském kraji, realizuje 3 dobrovolnické progra-
my s akreditací Ministerstva vnitra a je fakultní institucí Ostravské univerzity .



5 5

Barbara Valíková TPP

Radka Matonogová

Lucie Adámková 

Václav Zaoral

Jana Nováková TPP

Vendula Lukšíková Kometa

Hana Kubingerová TPP

Martin Válek Kometa

Koordinátor KMOTRa

Lektor Mat ., Fy, Z - program Apollo

Martina Mikesková
Psychologický screening, supervize



6

Projekty a činnost organizace 
v roce 2016
Dobrovolnický program Doučování dětí 
ze sociokulturně znevýhodněného prostředí
Charakteristika programu Doučování

Doučování je dobrovolnický program akreditovaný MV ČR, jehož hlavním 
cílem je zkvalitnění úrovně mimoškolní přípravy dětí ze znevýhodněných 
rodin, prevence předčasného ukončování vzdělávání a motivace do dalšího 
vzdělávání . Dětem nenabízíme „jen“ doučování, ale také přátelství se star-
ším kamarádem - dobrovolníkem .

Bezplatný program Doučování je realizován pro rodiny s dětmi, jejichž 
sociální pozice je z nějakého důvodu dlouhodobě slabá a nestabilní .

Program Doučování je určen:

    romským dětem, dětem z málo podnětného nebo neúplného rodinné-
ho prostředí, dětem cizinců žijícím v ČR, dětem z pěstounských rodin,

   rodinám, kde mají rodiče pouze základní vzdělání .

Posláním projektu je pomáhat sociálně handicapovaným dětem s přípravou 
na školní vyučování . Program se zaměřuje na rodinu jakožto provázaný 
celek, tudíž směřuje nejen k dětem, ale zároveň pomáhá i rodičům 
s mimoškolní přípravou a vedením volného času svých dětí . Snaží se elimi-
novat předčasný odchod dětí ze vzdělávacího systému, opakování ročníků 
a traumata s tímto spojená . Pozitivním vztahem dítěte a dobrovolníka 
dochází k motivaci a vytvoření podmínek pro jeho vlastní učení . Dobrovolník

k dítěti nepřistupuje pouze s vizí doučení aktuálně probíraného problema-
tického učiva, ale především do rodiny vnáší obohacení o pozitivní vzor, 
jenž žije sociálně bohatý život a zároveň dokáže nezištně pomáhat druhým . 
Pro dítě je oporou, starším kamarádem a domácím učitelem .

Doučování probíhá převážně v domácnostech za přítomnosti a spolupráce 
rodičů dětí a s podporou koordinátora dobrovolníků . Dobrovolníci se snaží 
rodiče do procesu doučování aktivně zapojit a seznámit je s tím, jak doučo-
vání probíhá, jak s dětmi pracovat a co je třeba udělat proto, aby se zlepšila 
jejich školní úspěšnost .

V programu využíváme různé motivační nástroje, které doučování dětem 
zatraktivní .

Reflexe programu
Počet doučovaných dětí: 75 
Počet dobrovolníků: 67 
Počet hodin: 1 .362,25 
Počet dětí se zlepšenou známkou z doučovaného předmětu: 68

Tabulka změn Doučování

Předmět Počet 
dětí + = -

český jazyk 51 32  15 4

matematika 62 41 16 5

anglický jazyk 28 18 7 3

Legenda
+ zlepšení známky - zhoršení známky = stejná známka



7 7

Příběh
Doučování dětí ze sociálně znevýhodněných rodin mě hned zaujalo, 
i když jsem měl mírné pochybnosti o tom, jestli to zvládnu . Měla to být 
moje první zkušenost s dobrovolnictvím . Potom, co mi koordinátorka 
programu vše vysvětlila a podepsal jsem dobrovolnickou smlouvu, 
jsem si měl vybrat dítě, které budu doučovat . Na výběr bylo hodně dětí,  
až mi bylo líto, že jich je tolik . Na druhou stranu byla zase výhoda, že 
si člověk mohl vybrat dítě, které bydlí v blízkosti jeho bydliště . Doučování 
totiž probíhá v místě bydliště doučovaného, pokud není jinak . Já jsem 
ale nevybíral dle vzdálenosti od Ostravy . Dojíždím do Ostravy tak i tak, 
takže jsem spíše vybíral podle věku a předmětů, které dané dítě chce 
doučovat . Vyhýbal jsem se doučování angličtiny, protože si moc neumím 
představit, že někoho angličtinu doučuji . Matematika ani český jazyk mi 
nevadily . Nakonec jsem si vybral sedmiletého chlapce Karla, který chodí 
do druhé třídy na základní škole . Kája potřeboval pomoci hlavně s českým 
jazykem a prvoukou . Po výběru chlapce jsme se s paní Matonogovou 
domluvili na datumu, kdy rodinu navštívíme a kde se již přímo domluvíme, 
který den za ním budu chodit pomáhat s učivem . Musím říct, že S .T .O .P .ka 
mi ve všem vyhověla a snažila se ve všem pomoct, oceňuji přístup této 
organizace . Například v oblasti, kdyby se mi v dané rodině nelíbilo nebo 
bych nezvládal vybrané dítě, tak je možné vybrat nově někoho jiného .  
Přišel den, kdy jsme měli domluvenou schůzku přímo v rodině . Byl 
jsem lehce nervózní, protože jsem nevěděl, co mohu a nemohu če-
kat . Velice mile nás přivítala Karlova babička, která nám hned nosila 
pohoštění na stůl . Domluvili jsme se Kájou, že budu chodit každé 
pondělí . Sepsali jsme papíry a já se už těšil na první hodinu doučování . 
Tréma ze mě opadla, protože Karel byl kamarádský . Hned jsme se sezná-
mili a tykali si . Ze začátku byl ale trochu zaleknutý, což  je ale pochopitelné .  

Nastalo první doučování v pondělí . Při příchodu mě Kája hezky po-
zdravil a ze začátku jsme si povídali a seznámili se . Řekl mi, jaké jsou 
jeho záliby a koníčky . Také jak se mu daří ve škole a jak se mu tam líbí . 
Už během prvního doučování jsme se vrhli na domácí úkoly a procvi-
čování českého jazyka . Karel byl skutečně v českém jazyku pozadu . 
Postupem času jsme se i během dalších doučování více skamarádili .  
Nechtěl jsem k němu mít žádný autoritativní přístup . Sám jsem tento 
přístup neměl ze školy rád, tak jsem se k němu choval jako rovnocenný 
partner . Fungovalo to . Během dalších doučování jsem také zjistil, že mu 
dělá problém i matematika . Tu jsem sice Káju neměl doučovat, ale bylo 
to potřeba . Během prvních hodin mu dělala problém násobilka i sčítání . 
Během dalších doučování se v matematice velice zlepšil, na konci doučo-
vání mu nedělala problém ani násobilka šesti nebo sedmi . Vše dělal z hlavy 
a velmi rychle . Další předmět, který jsem Káju doučoval, byla prvouka . Tady 
ale takové problémy neměl, spíše se mě sám ptal, protože ho hodně věcí 
zajímalo . Vrátím se zpět k českému jazyku, ten Karlovi dělal velké problémy . 
Postupem času, kdy jsme každé cvičení dělali pomalu a vždy jsme na konci 
udělali několik kontrolních otázek, tak mohu říct, že se zlepšil . Psali jsme 
spolu i diktáty, Kájovy dělaly problémy přípony podstatných a přídavných 
jmen . Snažil jsem se mu vždy i během mluvení, když udělal chybu, mu 
ji říct a vysvětlit, kde ji udělal a proč je to správně jinak . Během doučování 
jsme se učili také hodiny a čas . Toto doučování Kája dělal vždy velmi rád 
a bavilo ho to . Musím říct, že Kája byl během celého doučování vždy pozorný 
a snažil se . Tedy až na pár výjimek, to bylo způsobené lehčím nachlazením 
nebo náročným dnem ve škole . Čas s Kájou vždy rychle utekl . Ke Kájovi jsem 
vždy chodil rád, protože jsem věděl, že je za pomoc, kterou mu dávám, rád .  
Za odměnu si Kája vybral, že by chtěl jít do ZOO . Oba jsme si tam 



8

Tabulka změn Apollo

Předmět Počet 
dětí + = -

zeměpis 36 17 18 1

matematika 90 42 36 12

fyzika 44 23 15 6

anglický jazyk 51 37 11 3

český jazyk 47 30 16 1

spolu užili společný čas . Dokonce jsem od Káji dostal malý dárek . Na závěr 
musím říct, že přístup celé organizace mě velice potěšil . Vždy byli ochotní 
a vstřícní . Myslím také, že jsem Kájovi alespoň trochu pomohl, alespoň dle 
známek bylo vidět jeho zlepšení . Zároveň jsem ale zjistil sám na sobě, že jsou 
zde nějaké věci, které mohu vylepšit . Mám ale dobrý pocit z toho, že jsem 
mohl Kájovi pomoci a také doufám, že ve mně našel kamaráda . Kvůli tohoto 
dobrého pocitu a všemu okolo bych tuto činnost všem vřele doporučil .

M . Ř .

Projekt Apollo
Motto: „Apollo - poznání otevírá brány vesmíru“

Charakteristika programu Apollo

Program Apollo je vystavěn jako skupinové doučování v malých skupinkách 
pro žáky od 6 . třídy ZŠ po studenty 4 . ročníku SŠ včetně . Výuka probíhá 
v učebnách S .T .O .P ., z .s . v Ostravě a program je určen žákům od 6 . - 9 . tříd ZŠ 
a studentům SŠ, kteří mají zhoršenou možnost přístupu ke vzdělání . Jsou 
to například etnické menšiny (Romové), cizinci, děti z málo podnětného 
nebo neúplného rodinného prostředí a sociálně znevýhodnění . Účast 
v projektu je dobrovolná a bezplatná .

Cílem programu je odstranění bariér ve vzdělávání dětí na základě jejich 
etnického či sociálního původu, zlepšení školní docházky a úspěšnosti ve 
škole . Jedním z důležitých poslání je pomoci dětem při přechodu na střední 
školy a návazná pomoc při studiu na SŠ .

Apollo probíhá pro žáky 6 . - 8 . tříd ZŠ jednou týdně (každý předmět po jed-
né hodině), pro žáky 9 . tříd a studenty SŠ dvakrát týdně (každý z předmětů 
trvá 2 hodiny) . Kombinace navštěvovaných předmětů je libovolná 

a vychází z individuálních potřeb žáků . Součástí Apolla je výuka 
v jednotlivých předmětech vedená aprobovanými lektory, volnočasový 
klub a mentoring . V rámci programu nabízíme dětem a rodičům informační 
a poradenskou pomoc při volbě dalšího vzdělání po školní docházce na ZŠ .

V roce 2016 pomáhali žákům lektoři s vysvětlením těchto předmětů: mate-
matika, český jazyk, angličtina, fyzika a zeměpis .

Reflexe programu
Počet dětí doučovaných v programu Apollo:  98 
Počet hodin realizovaných v programu Apollo:  1 .444
Počet dětí se zlepšenou známkou z doučovaného předmětu:   83

Legenda
+ zlepšení známky - zhoršení známky = stejná známka



9 9

90%
 - 10

0%

70%
 - 8

9%

50%
 - 6
9% < 5

0%

Účast

80
70
60
50
40
30
20
10
0

Předměty po hodinách

 Matematika: 679,4
 Fyzika: 189,2
 Zeměpis: 121,2 
 Čeština: 226
 Angličtina: 218
 Německý jazyk: 11

679,4226

218 

121,2
189,2

Podle tříd v procentech

 6. třída
 7. třída
 8. třída 
 9. třída
 1. ročník
 2. ročník
 3. ročník
 4. ročník

6 třída
21%

7 třída
20%

8 třída
23%

9. třída
16 %

1. ročník
9 %

2. ročník
5 %

3. ročník
3 %

4. ročník
3 %



10

Terénní pedagogický pracovník
Charakteristika programu Terénní pedagogický pracovník

Jedná se o program obsahem totožný s dobrovolnickým programem 
DOUČOVÁNÍ s tím rozdílem, že doučování realizují přímo zaměstnanci 
organizace . Program probíhá prioritně v těch rodinách, jež zůstávají delší 
dobu bez odezvy dobrovolníka, a dětí, u kterých hrozí opakování ročníku .

Reflexe programu
Počet doučujících zaměstnanců: 5 
Počet doučovaných dětí: 31 
Počet odučených hodin: 716 
Počet dětí se zlepšenou známkou z doučovaného předmětu:  24

Tabulka změn TPP

Předmět Počet 
dětí + = -

matematika 25 17 8 0

anglický jazyk 11 6 4 1

český jazyk 17 7 10 0

Legenda
+ zlepšení známky - zhoršení známky = stejná známka



11 11

Rodinný učitel
Charakteristika programu Rodinný učitel

Cílem aktivity Rodinný učitel je spoluvytvářet podmínky pro úspěšný 
vzdělávací vývoj dětí ze znevýhodněných rodin prostřednictvím přímého 
působení na rodiče . Program se zaměřuje na vytvoření vhodných 
domácích podmínek pro učení s cílem aktivizovat rodiče, aby se zapojovali 
do vzdělání svého dítěte . Rodinný učitel učí rodiče, jak se s dítětem 
připravovat do školy, sestavuje individuální plán dítěte, pomáhá při 
přípravě rodiče s dítětem, rodičům nabízí výukové materiály, se kterými 
je učí pracovat, a taktéž pro rodiče vypracovává manuál s vysvětlením 
a řešením úkolů . Program probíhá v domácím prostředí rodin .

Cílem aktivity je tedy nejen pomoci s přípravou dítěte na vyučování, ale 
především zvýšit dovednosti rodičů (často se ZŠ vzděláním) tak, aby 
byli schopni zajistit kvalitnější školní přípravu dítěte, a to i v budoucnu 
a v situacích, kdy u sebe nebudou mít žádného školeného poradce .

Reflexe programu
Počet zapojených rodin/rodičů: 3/4 
Počet zapojených dětí: 4 
Počet odučených hodin: 320 
Počet dětí se zlepšenou známkou z doučovaného předmětu: 3

Pedagogická pohotovost
Charakteristika programu Pedagogická pohotovost

Pedagogická pohotovost byl pilotní program, jehož cílem byla pomoc těm 
dětem, které měly problém s pochopením pouze určité látky . Pracovníci, 
kteří program Pedagogická pohotovost realizovali, docházeli k dětem 
intenzivně a pouze krátkodobě . Ve chvíli, kdy žák vysvětlovaný jev pochopil 
a dokázal jej správně aplikovat v praxi, byla pomoc z naší strany ukončena .

Reflexe programu
Počet zapojených dětí: 12 
Počet odučených hodin: 41

Tabulka změn Rodinný učitel

Předmět Počet 
dětí + = -

český jazyk 4 1 2 1

matematika 4 3 1 0

anglický jazyk 4 1 3 0

Legenda

+ zlepšení známky - zhoršení známky = stejná známka



Rád 
pomůžu!

12

Dobrovolnické centrum
Charakteristika programu Dobrovolnické centrum

Cílem projektu Dobrovolnické centrum je profesionální spolupráce 
v oblasti přijímajících a vysílajících organizací a zprofesionalizování systé-
mu nabídky a poptávky po dobrovolnické službě .

Organizace S .T .O .P ., z .s . je akreditovanou vysílající organizací MV ČR v rámci 
dobrovolnické služby .

Dobrovolníci byli v roce 2016 vysíláni do různorodého spektra přijímajících 
organizací, v nichž vykonávali dobrovolnickou činnost pestrého zaměření . 
Nabídky přijmout dobrovolníky využilo 10 organizací včetně fyzických 
osob . Mimo statutární město Ostrava navštěvovali dobrovolníci 1 organi-
zaci v Moravskoslezském kraji .

Výčet přijímajících organizací v roce 2016: Středisko rané péče, Santé 
Havířov, Centrum sociálních služeb Hrabyně, Charita Ostrava, Mikasa, 
Knihovna města Ostravy, Společně-Jekhetane, Centrom a Diecézní charita 
Ostravsko-Opavská . Pomoci dobrovolníků využila také naše organizace při 
realizaci volnočasových aktivit s dětmi . Současně se dobrovolníci zapojili 
i do pomoci 1 fyzické osobě, která přijímala dobrovolnickou pomoc 
v domácím prostředí .  

Pomoc dobrovolníků zahrnovala především tyto činnosti: práce s dětmi 
a mládeží v jejich volném čase (různé hry, soutěže, vedení zájmových 
kroužků, realizace výletů a doprovod, mimoškolní příprava, kreativní 
činnosti s dětmi, vzdělávací aktivity pro děti, turnaje), činnost se 
seniory a tělesně či mentálně handicapovanými klienty (včetně kom-
binovaného postižení) – dobrovolník vykonával funkci společníka/
přítele klienta (trávení volného času povídáním, předčítáním, stolními 

hrami, rukodělnou činností, doprovodem na kulturní a sportovní akce, 
vzděláváním - práci s PC cizí jazyk), zapojení dobrovolníků při pod-
poře klientů jednotlivých přijímajících organizací – doprovod klientů 
na úřady, spolupráce při komunitní činnosti – pořádání různých akcí pro 
klienty . Dobrovolníci byli nápomocni také při aktivizaci dětí s handicapem .  
Dobrovolníci také navštěvovali klienta v domácím prostředí – v tomto 
případě se jednalo o dětského klienta s handicapem . Zde dobrovolník 
pomáhal s náplní volného času a učil jej novým dovednostem .



13 13

Reflexe programu
Celkový počet zapojených dobrovolníků: 52 
Celkový počet dobrovolnických hodin: 1 .977

Poznámka: někteří dobrovolníci pomáhali klientům z více cílových 

skupin.

Podle cílových skupinPodle počtu klientů

Podle bydliště a místa výkonu DČ

Ostravští dobrovolníci 
pro Ostravu 

56 %

Mimoostravští dobrovolníci 
pro Ostravu 

42 %

Pomoc 
při charitativních akcích 

12 %
Pomoc 

při charitativních akcích 
163

Pomoc 
handicapovaným 

10 %

Pomoc 
handicapovaným 

17

Pomoc dětem 
50 %

Pomoc dětem 
116 Pomoc sociálně

slabým 
28 %

Pomoc sociálně slabým 
274

Mimoostravští dobrovolníci 
mimo Ostravu 

2 %



14

Dobrovolníci – proč chceme pomáhat

Jelikož mě pomoc druhým naplňuje, a když mám šanci někomu pomoci, proč se toho nechopit? 
Studuji Sociologii na Ostravské univerzitě a tohle téma je mi velmi blízké .

Martina Ch.

Protože zastávám názor, že lidem se má pomáhat . A také proto, že pomáhat 
lidem mě dělá šťastnou a ráda bych napomohla ke štěstí i dalším lidem, 

protože od toho jsme tady . Jednoduše - chci být druhým nápomocná a vidět 
následné pokroky by pro mě byla největší odměna .

Klára L.

Pro dobrovolnictví jsem se rozhodla, protože ráda pomáhám 
druhým a speciálně těm, kteří se nenarodili v nejlepších 
podmínkách . Chtěla bych dětem ukázat, že se dá žít bez 

strachu a do školy se mohou těšit . V budoucnu se chci tímto 
i nadále zabývat, takže dobrovolnictví bude určitě pro mě 

i dobrou praxí .
Šárka H.

Ráda bych někomu pomohla a zároveň 
získala praxi (studuji 1 . ročník psychologie) .

Hana V.

Protože bych chtěla pomoci těm, co si 
neví rady s určitými znalostmi .

Marie T.

Dobrovolnická práce mě vždy zajímala, jen jsem nemohla najít ten správný program . Ráda 
bych pracovala s dětmi nebo mladistvými právě na základě spíše přátelské formy, kdy 

můžeme dělat to, co je baví a nejsme omezeni např . prostory ústavu . 
Zuzana H.

Jsem studentka Vyšší odborné školy sociální v Ostravě a do budoucna se chci v této oblasti 
pohybovat, dobrovolnictví beru jako zkušenost pro mě a pomoc pro druhé . Ráda bych někomu 

byla kamarádkou a trávila s ní/m volný čas, když mě to nic nestojí a proto bych ráda působila 
jako dobrovolnice .

Lenka K.

Chci pomoci těm, kteří to 
potřebují :) .
Kristýna K.



15 15

Hledám způsob, jak pomoci lidem kolem sebe, jak mít 
kladný dopad na společnost . Věnuji se dobrovolnické 
aktivitě už hodně dlouho, nyní jsem ji trochu omezila, 

kvůli pobytu v zahraničí .
Nikola S.

Ráda bych věnovala část svého volného času činnosti, která bude 
prospěšná . Motivací je i získání nových pracovních zkušeností, které bych 

ráda využila ve svém pozdějším profesním životě .
Kateřina S.

Poněvadž bych chtěl pomoci 
potřebným, případně sociálně 

vyloučeným a v současné době na 
to mám čas .

Ivan D.

Ráda bych uplatnila teoretické znalosti z pedagogiky a školní 
psychologie . Zajímá mě, které přístupy a metody učení jsou v praxi ty 

nejefektivnější . Mám ráda děti .
Petra K.

Jsem zdravotník, takže pomáhání lidem mám v krvi . Mám moc 
ráda děti, a pokud je možnost, že někomu můžu udělat radost 

a něco ho naučit, to je přesně to, co naplňuje můj život . 
Eliška L.

Jako nezaměstnaná mám volný čas, který bych chtěla 
rozumně využít . Chtěla bych pomáhat druhým .

Šárka J.

Chtěla bych působit jako dobrovolník, protože ráda 
trávím volný čas s dětmi nebo mládeží . Studuji příbuzný 

obor na VŠ a v budoucnu by se mi líbilo pracovat se 
znevýhodněnými dětmi či mládeží . Dělat dobrovolníka by 

mi pomohlo získat praxi a zkušenosti .
Alena S.

Od té doby, kdy u mě před domem zazvonila v noci uplakaná kamarádka, kterou jsem poznala 
jen díky tomu, že jsem pomáhala na adaptačním kurzu, a po hodině společné procházky 

a povídání mě objala a řekla, že to, co mi pověděla, neřekla ještě nikomu a cítí se lépe, když v tom 
není sama, vím, že přestože často lidem nedokážete pomoci tak, jak byste si přáli, někdy i to málo, 

co můžete udělat, je hodně . A neznám krásnější pocit, než vědět, že pomáháte . 
Proto chci být dobrovolník .

Dominika U.



16

KMOTR
Charakteristika programu KMOTR

Program KMOTR je sociálně preventivní program pro děti a mládež 
ve věku 7-18 let fungující na principu individuálního přátelského vztahu 
mezi jedním dítětem a dospělým dobrovolníkem .

Projekt je zaměřen na práci s dětmi a mládeží, které jsou takzvaně sociálně 
znevýhodněné (trpí nedostatkem kamarádů z důvodů zdravotních, sociál-
ních, rodinných, výchovných, ekonomických aj .) nebo se ocitli v náročné ži-
votní situaci (rozvod rodičů, šikana ve škole, neúspěchy ve škole způsobené 
poruchami učení, smrt v rodině apod .) . Taktéž je zaměřen na práci s mladými 
lidmi, kteří se z nějakého důvodu ocitli v situaci, v níž hrozí riziko sociálního 
selhání . Jedná se o mladistvé, kteří mají např . konfliktní vztah s rodiči, mají 
potíže při zvládání školních nebo pracovních povinností, mohou inklinovat 
k rizikové skupině vrstevníků . Někteří z nich mohou být také v situaci, kdy 
se dopustili trestného činu a probíhá vyšetřování či soudní projednávání 
věci, někteří mohou být v situaci, kdy spáchání trestného činu hrozí nebo 
již byli nějakým způsobem soudně potrestáni, a kdy hledají způsob, jak se 
se vzniklou skutečností vyrovnat a vrátit se k běžnému způsobu života .

KMOTR je mentoringový dobrovolnický program akreditovaný MV ČR, kdy 
se JEDEN proškolený dospělý dobrovolník dlouhodobě věnuje JEDNOMU 
dítěti ve věku 7–18 let, které se ocitlo v náročné životní situaci . Dvojice 
se minimálně 4–6 měsíců pravidelně alespoň jedno odpoledne v týdnu 
na 2–3 hodiny setkává a tráví spolu volný čas činnostmi, na kterých se oba 
kamarádi dohodnou .

Program je pro děti bezplatný a jeho hlavním cílem je prevence sociálně 
patologického chování klienta a obohacení jeho sociálního zázemí .

V roce 2016 jsme při realizaci projektu spolupracovali s těmito institucemi, 
které nám doporučovaly vhodné klienty pro tento program a předávaly 
je k další spolupráci: odbory sociálněprávní ochrany dětí obvodů statu-
tárního města Ostravy, Probační a mediační služba s pobočkou v Ostravě, 
Fond ohrožených dětí s pobočkou v Ostravě, Pedagogicko-psychologické 
poradny Ostrava-Zábřeh a Ostrava-Poruba, Sdružení sociálních asistentů, 
Centrum pro rodinu v Ostravě a základní školy z Ostravy .

Reflexe programu
Celkem aktivních dvojic 
(dobrovolník+dítě): 17 
Počet dobrovolnických hodin: 654



17 17

Příběhy
Petr byl do programu KMOTR přijat spolu se svým bratrem . Oba chlapce 
do programu doporučil kurátor pro mládež z důvodu zlepšení trávení 
volného času, které jim jejich rodinné prostředí nedokázalo nabídnout . 
Během krátké doby se pro Petra podařilo najít vhodnou dobrovolnici 
a zapojit ho aktivně do programu . Petr byl v té době premiantem třídy, 
který nade vše miloval přírodní vědy a byl jim ochoten podřídit veškerý 
volný čas . Ve třídě bohužel díky tomu neměl skoro žádné kamarády 
a spíše se stal terčem svých spolužáků . V nové kamarádce v programu 
KMOTR nalezl svoji spojenkyni při rozvíjení svých zájmů a cestu, jak 
objevit spoustu nových věcí . Díky ní začal přemýšlet o podání přihlášky 
na přírodovědné gymnázium, dříve o této možnosti vůbec neuvažoval 
a v rodině k tomuto kroku nebyl nikým motivován . Společně s dobrovolnicí 
navštívili den otevřených dveří a Péťa byl školou naprosto unesen . Společ-
ně s dobrovolnicí se podařilo přesvědčit Petrovu maminku, že tato škola 
je pro něj přesně to pravé . Petr podal na gymnázium přihlášku a úspěšně 
složil přijímající zkoušky . Povedlo se mu získat i prospěchové stipendium, 
takže nyní studuje na vysněné škole, aniž by nějak zatížil již dost napjatý 
rodinný rozpočet . Program KMOTR tak trošku pomohl splnit jeden sen .  
Jedná se o reálný příběh, jméno klienta je záměrně změněno .



18

KOMETA 
(Motto: ,,Každý může zazářit jako kometa.´´)
Charakteristika projektu KOMETA

Projekt Kometa navazuje na činnost s rizikovými dětmi a mládeží ve 
výchovně vzdělávacích a preventivních programech, které uskutečňujeme 
během roku . Tak jako komety září na nebi a objevují vzdálené světy, tak 
i tento projekt má za cíl nabídnout dětem možnost obohacení jejich života 
a výchovy v prostředí, které je pro ně nové a zajímavé . Díky pobytovým 
akcím máme možnost na děti působit systematičtěji a efektivněji, než se to 
děje při pravidelných činnostech, které probíhají jen několik hodin týdně . 

V rámci projektu jsme zrealizovali 3 pobytové akce, dvě 3denní (jaro a pod-
zim) a jedna 5denní (léto) . Několikadenní pobyty měly za cíl prevenci sociálně 
patologický jevů pomocí cílených aktivit . Prostřednictvím těch se děti učily 
spolupráci, poznávaly nové věci samy o sobě i o okolním prostředí, nava-
zovaly nové a upevňovaly stávající vztahy, zažívaly pocit úspěchu a radosti .  
Každého pobytu se zúčastnilo 20 dětských klientů, pro které byla připrave-
na vždy jiná tematická hra .

Stručný obsah jednotlivých pobytových akcí:

27.–29. 5., turistická základna Pstruží

První jarní pobyt nesl podtitul Velké vesmírné dobrodružství . Jeho cílem 
bylo rozluštění šifry jaderné rakety a záchrana planety Země před šíleným 
profesorem . Děti v rámci jednotlivých úkolů poznávaly jednotlivé planety 
sluneční soustavy a jejich rozdílná prostředí, vyráběly rakety, luštily tajné 
zprávy, poznávaly souhvězdí, pozorovaly noční oblohu astronomickým da-
lekohledem a na konci musela všechna družstva spojit své síly a poznatky, 
aby správně odhalila tajný kód, který deaktivuje jadernou raketu .

15.–19. 7., chata Bílá

Druhý letní pobyt byl zaměřen na záchranu Ondrášovy zbojnické duše . 
Děti jednotlivými dny provázely pohádky o loupežnících a jejich hrdinové, 
kteří je učili orientovat se v mapě, umět pozorovat přírodu a okolí, poznávat 
lesní zvířata a rostliny, překonávat překážky, učili je hbitosti a také přátelství 
a spolupráci . Děti za každý splněný den našly část zbojnické modlitby, kte-
rou na konci pobytu musely společně odříkat, aby Ondrášova duše došla 
klidu .

14.–16. 10, turistická základna Pstruží

Třetí pobyt se nesl v detektivním duchu .  Děti musely pomocí různých indicií 
vypátrat pachatele trestného činu, který se v okolí našeho pobytu odehrál 
před několika lety . Nešlo ale jen o pátrání jako takové, ale i o uvědomění 
si zákonitostí přírody .



19 19

Ostatní aktivity
Dobrovolník roku
Martina Kučerová

Martina je mladá slečna, která studuje VOŠ v Ostravě . V době, kdy jsme 
ji nominovali na dobrovolnici roku, již 10 měsíců pravidelně věnovala 
většinu svého volného času jednomu chlapci v programu KMOTR . I díky  
jejímu nemalému přispění se podařilo odvrátit jeho opětovné umístění 
do ústavní výchovy . Že její činnost s chlapcem má smysl dokladovala 
i její několikerá účast na případových konferencích, kam ji pozval 
kurátor pro mládež, který měl daného chlapce na starosti . Martina 
si ve své dobrovolnické činnosti počíná velmi empaticky, individu-
álním přístupem a svými nápady, jak dělat určité věci trochu jinak 
než jak může být zvykem, dokázala upoutat pozornost chlapce, který 
dříve u ničeho nevydržel . Sama je v dané problematice rizikových dětí 
aktivní, co se týče samostudia odborných materiálů, a nespoléhá se jen 
na pomoc mentora programu .

Její motto: „ Nehledejme důvody, hledejme způsoby! “

Martino, DĚKUJEME TI!

Potravinová pomoc
Díky členství v Potravinové bance v Ostravě, účasti na Národní potravinové 
sbírce a Krajské potravinové sbírce jsme v roce 2016 mohli rozdat cca 1 .818 
kilogramů potravin v celkové hodnotě 139 .792 Kč . Potravinovou pomoc  
rozdělujeme rodinám, jejichž děti se aktivně zapojují do našich programů, 
nebo akutním případům, které nám doporučí OSPOD či jiná organizace .   
V roce 2016 pomohly potraviny přibližně 274 osobám . Děkujeme všem 
dárcům!



20



21 21



22

Finanční zajištění programů v roce 2016

Statutární město 
Ostrava

KMOTR pomáhá 2016 153 000,00 Kč

Podpora vzdělávání žáků ze soc . znev . prostředí 2016 295 000,00 Kč

Dobrovolnické centrum S .T .O .P . 2016 68 000,00 Kč

Moravskoslezský kraj

Asistence formou vzdělávání dětí a rodičů ze soc . znev . prostředí 2016 100 000,00 Kč

KMOTR pomáhá 2016 100 000,00 Kč

Dobrovolníci u poskytovatelů sociálních služeb 2016 100 000,00 Kč

Ministerstvo vnitra ČR

Doučování dětí ze soc . znev . prostředí 108 250,00 Kč

KMOTR 49 875,00 Kč

Dobrovolnické centrum  111 625,00 Kč

Nadační fond Křídlení
Klubovna pro KMOTRa 11 750,00 Kč

Startovací balíček pro děti v dobrovolnickém programu Doučování (realizace 2017) 20 000,00 Kč

Nadační fond Albert KMOTR pomáhá 17 622,60 Kč

MŠMT ČR Podpora vzdělávání romských žáků 2016 402 520,00 Kč

Stat . město Frýdek-Místek Doučování dětí ze soc . znev . prosředí F-M 20 000,00 Kč

Nadační fond Albert Obchůdek S .T .O .P ., z .s . 3 000,00 Kč

ÚP VPP 107 864,00 Kč

Statutární město 
Ostrava Kometa 2016 150 000,00 Kč

Ostatní příjmy 5 540,00 Kč

Příjmy celkem 1 824 001,60 Kč

Výdaje v roce 2016

Kancelářské potřeby 35 892,14 Kč

Drogerie, hygienické potřeby 289,85 Kč

Knihy, časopisy, publikace 3 911,00 Kč

Potraviny 11 579,30 Kč

Ostatní materiál 102 227,99 Kč

Spotřeba energie (elektřina, plyn, voda) 79 860,00 Kč

Cestovné zaměstnanců, dobrovolníků, dětí 20 602,00 Kč

Opravy a udržování 15 396,00 Kč

Spoje (telefon, internet, poštovné) 32 792,00 Kč

Nájemné 104 996,00 Kč

Vzdělávání, školení 1 350,00 Kč

Bankovní služby 2 885,88 Kč

Inzerce a propagace 74 287,10 Kč

Pojištění dobrovolníků 31 518,00 Kč

Výpisy z rejstříku trestů 2 600,00 Kč

Vstupné 22 195,00 Kč

Účetní služby 40 000,00 Kč

Ostatní služby 38 881,21 Kč

Doprava (fakturačně) 2 280,00 Kč

Občerstvení 3 987,03 Kč

Ubytování a stravování 59 714,00 Kč

Poplatky 1 248,70 Kč

Mzdové náklady 934 347,00 Kč

Zákonné sociální a zdravotní pojištění 239 847,00 Kč

Zákonné sociální náklady - Kooperativa 4 399,00 Kč

Výdaje celkem 1 866 726,20 Kč



23 23

Výkaz zisku a ztráty ke dni 31. 12. 2016

I . Spotřebované nákupy a nakupované služby 641 690,90 Kč

1 . Spotřeba materiálu, energie a ostatních 
neskladových dodávek 252 938,58 Kč

2 . Opravy a udržování 15 396,00 Kč

3 . Náklady na cestovné 20 602,00 Kč

4 . Náklady na reprezentaci 3 917,13 Kč

5 . Ostatní služby 348 837,19 Kč

II . Osobní náklady 1 173 834,00 Kč

1 . Mzdové náklady 934 347,00 Kč

2 . Zákonné sociální pojištění 239 487,00 Kč

III . Daně a poplatky 6,39 Kč

1 . Daně a poplatky 6,39 Kč

IV . Ostatní náklady 51 194,91 Kč

1 . Nákladové úroky 1171,50 Kč

2 . Jiné ostatní náklady 50 023,41 Kč

Náklady celkem 1 866 726,20 Kč

V . Provozní dotace 1 816 239,00 Kč 

Provozní dotace 1 816 239,00 Kč

VI . Tržby za vlastní výkony a zboží 4 000,00 Kč

VII . Ostatní výnosy 1 540,44 Kč

1 . Výnosové úrokyhospodaření po zdanění 1 540,44 Kč

Výnosy celkem 1 821 779,44 Kč

C . Výsledek hospodaření před zdaněním -44 946,76 Kč

D . Výsledek hospodaření po zdanění -44 946,76 Kč



24

PASIVA
Stav k prvnímu 

dni účetního 
období

Stav k poslednímu 
dni účetního 

období

A . Vlastní zdroje celkem -118 394,44 Kč -163 341,20 Kč

I . Jmění celkem 4 937,07 Kč 4 937,07 Kč

1 . Fondy 4 937,07 Kč 4 937,07 Kč

II . Výsledek hospodaření celkem -123 331,51 Kč -168 278,27 Kč

1 . Účet výsledku hospodaření -44 946,76 Kč

2 . Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení -362 922,28 Kč

3 . Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 239 590,77 Kč -123 331,51 Kč

B . Cizí zdroje celkem 258 451,97 Kč 259 379,00 Kč

I . Krátkodobé závazky celkem 258 451,97 Kč 259 379,00 Kč

1 . Ostatní závazky 78 406,00 Kč 63 358,00 Kč

2 . Zaměstnanci 43 095,00 Kč 26 445,00 Kč

3 . Závazky k institucím sociálního zabezpečení 
a veřejného zdravotního pojištění 0,00 Kč 4 665,00 Kč

4 . Ostatní přímé daně 31 289,97 Kč 59 250,00 Kč

5 . Závazky ve vztahu ke státnímu rozpočtu 105 661,00 Kč 105 661,00 Kč

PASIVA CELKEM 140 057,53 Kč 96 037,80 Kč

AKTIVA
Stav k prvnímu 

dni účetního 
období

Stav k poslednímu 
dni účetního 

období

I . Dlouhodobý hmotný majetek celkem 97 138,00 Kč 97 138,00 Kč

1 . Hmotné movité věci a jejich soubory 97 138,00 Kč 97 138,00 Kč

II . Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -97 138,00 Kč -97 138,00 Kč

1 . Oprávky k samostatným hmotným movitým 
věcem a souborům hmotných movitých věcí -97 138,00 Kč -97 138,00 Kč

III . Krátkodobý majetek celkem 140 057,53 Kč 96 037,80 Kč

IV . Pohledávky celkem 66 905,00 Kč 25 863,00 Kč

1 . Poskytnuté provozní zálohy 0,00 Kč 1 500,00 Kč

2 . Ostatní přímé daně 2 763,00 Kč 0,00 Kč

3 . Nároky na dotace a ostatní zůčtování s rozpočtem 
orgánů územních samosprávných celků 0,00 Kč 24 363,00 Kč

4 . Jiné pohledávky 64 142,00 Kč 0,00 Kč

IV . Krátkodobý finanční majetek celkem 73 152,53 Kč 70 174,80 Kč

1 . Peněžní prostředky v pokladně 338,00 Kč  13 158,00 Kč

2 . Peněžní prostředky na účtech 72 814,53 Kč 57 016,80 Kč

AKTIVA CELKEM 140 057,53 Kč 96 037,80 Kč



25 25

Poděkování
DĚKUJEME VŠEM PŘÍZNIVCŮM, INSTITUCÍM A NADACÍM ZA POSKYTNUTÉ 
DOTACE, PODPORU NAŠÍ ČINNOSTI A PROJEVENOU DŮVĚRU .

ZVLÁŠTĚ DĚKUJEME PRACOVNÍKŮM ORGANIZACE, EXTERNÍM SPOLUPRA-
COVNÍKŮM, DOBROVOLNÍKŮM A SPOLUPRACUJÍCÍM ORGANIZACÍM .

BEZ JEJICH PODPORY, POMOCI A POROZUMĚNÍ BY NEBYLO MOŽNÉ PROGRA-
MY REALIZOVAT .

Za spolupráci děkujeme organizacím, 
společnostem, institucím a školám:
Ostravská univerzita, Národní dobrovolnické centrum Hestia, Fond ohro-
žených dětí, Pedagogicko-psychologická poradna Ostrava, Probační 
a mediační služba Ostrava, Slezská univerzita v Opavě, VOŠ sociální 
Ostrava, Sdružení sociálních asistentů, OSPODy Ostrava, Centrum pro 
rodinu .

Za materiální a finanční podporu děkujeme 
firmám:
Konego spol . s r . o .
Kino Luna – kulturní zařízení ÚMOb Ostrava-Jih
Block centrum – lezecké centrum Ostrava-Vítkovice
Úřad práce v Ostravě
Potravinová banka Ostrava
Gymnázium Olgy Havlové v Ostravě-Porubě
SSK Vítkovice

Finančně programy podpořili:

Děkujeme všem, kteří jakkoliv podpořili aktivity 
S.T.O.P., z.s.



„Naděje není přesvědčení, že něco dobře dopadne, ale jistota, že má něco smysl – bez ohledu na to, jak to dopadne.“

Václav Havel

S.T.O.P., z.s.
Datum vzniku: 26. 1. 2001

Právní forma: spolek
Registrace: Krajský soud v Ostravě, spisová značka L 5026

Působnost: Moravskoslezský kraj

Sídlo a adresa: Trocnovská 773/6, Ostrava-Přívoz, 702 00
Telefon: 775 993 465, 724 393 737

E-mail: info@sdruzeni-stop.cz

Webové stránky: www.sdruzeni-stop.cz
IČO: 26516594

Bankovní spojení: Česká spořitelna, pobočka Ostrava
Číslo účtu: 3210761389/0800


